
PiazzaAutonomia,26–95030–Maniace(CT)–tel.095/690457 C.F.: 

93024860871 – Codice Meccanografico: CTIC806008 
PEO:ctic806008@istruzione.it–PEC:ctic806008@pec.istruzione.it–sitoweb:www.iccarlolevimaniace.edu.it 

CODICEUNIVOCOUFFICIO:UFEV3H 

 

                                                                               
              UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’infanzia/primaria/secondaria di I° grado  

“CARLO LEVI” 

Maniace (ct) 

 

All’Albo  

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

Al Consiglio Di Istituto 

 
 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
CODICE: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-330 

CUP:  B34C23001030006 

 

 

OGGETTO: disseminazione inziale – “Competenze in Azione: Progetto Vita Reale” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il  Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Avviso per adesione all’iniziativa. Nota 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud 

VISTA la proposta progettuale “Competenze in Azione: Progetto Vita Reale”, inoltrata in data 29/12/2023 

candidatura 1091202 prot. n. 5285; 

VISTA  la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 assunta al prot. interno in data 

07/02/2024 prot. n. 525;  

VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 

contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi europei; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

 

DECRETA 

 

mailto:ctic806008@istruzione.it
mailto:ctic806008@pec.istruzione.it
http://www.iccarlolevimaniace.edu.it/




PiazzaAutonomia,26–95030–Maniace(CT)–tel.095/690457 C.F.: 

93024860871 – Codice Meccanografico: CTIC806008 
PEO:ctic806008@istruzione.it–PEC:ctic806008@pec.istruzione.it–sitoweb:www.iccarlolevimaniace.edu.it 

CODICEUNIVOCOUFFICIO:UFEV3H 

 

COMUNICA l’autorizzazione del progetto “Competenze in Azione: Progetto Vita Reale, nell’ambito 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’ap-

prendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Mini-

stro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”., per un importo pari a € 

29.793,60, così come dettagliato: 

 

Tipologia di Intervento Laboratorio Monte ore DESTINATARI 

rafforzamento delle competenze 

in lingua straniera 

Catch Up and Excel: English Skills 

Recovery Project 
30 

 

 

 

 

 

 

Allievi Scuola primaria 

Inglese in Azione: Esploriamo e  

Impariamo Insieme! 
30 

rafforzamento delle competenze 

in lingua madre 

Parole in Gioco 

 
30 

Il Filo della Comunicazione 

 
30 

rafforzamento delle competenze 

in matematica e scienze 

MatematikaMente: Esploriamo, Gio-

chiamo, Recuperiamo 
30 

Scienze in Gioco e Matematica  

Creativa 
30 

 

L’intervento formativo da porre in essere è finalizzato al rafforzamento delle competenze in, lingua madre, 

lingua straniera (Inglese), e matematica e scienze. Esso si delinea tenuto conto delle Indicazioni nazionali per 

il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, 

espressivi, relazionali e creativi. 

In particolare il progetto si articolerà in sei moduli laboratoriali, coerenti con quelle che sono le attività poste 

in essere nel Piano di Miglioramento, da effettuarsi in orario extracurriculare, con un monte ore pari a 30 ore 

cadauno. 

Destinatari dell’Intervento saranno le studentesse e gli studenti della scuola Primaria cui saranno forniti per-

corsi didattici personalizzati attraverso strumenti e metodologie didattiche innovative e laboratoriali adeguati 

a contrastare il fenomeno della dispersione scolastica e a potenziare le competenze di base. 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità ecc. saranno tempestivamente affissi 

e visibili e sul sito della scuola al seguente indirizzo: http://www.iccarlolevimaniace.it. 

Il presente avviso realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità e traspa-

renza e ruolo dell’Unione Europea ha come obiettivo la diffusione nell'Opinione Pubblica della consapevolezza 

del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Salvatore Malfitana 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:ctic806008@istruzione.it
mailto:ctic806008@pec.istruzione.it
http://www.iccarlolevimaniace.edu.it/
http://www.iccarlolevimaniace.it/

		2024-02-07T11:55:12+0100
	MLFSVT62R24E602T




